Российская Федерация
Иркутская область
Иркутский район
Администрация Листвянского муниципального образования-
Администрации городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «07» декабря 2022 № 111
Р. п. Листвянка

Об утверждении Правил составления
проекта бюджета Листвянского муниципального
образования на очередной финансовый год
и плановый период

В соответствии со ст 169,184 Бюджетного Кодекса Российской Федерации и Решением Думы Листвянского муниципального образования №33-дгп от 01.12.2021года «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Листвянском муниципальном образовании»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Правила составления проекта бюджета Листвянского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Наша Листвянка» и разместить в сети Интернет на официальном сайте: http://listv-adm.ru
3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Главу Администрации Листвянского муниципального образования

Глава Листвянского
муниципального образования					М. В. Максимов

Приложение
к постановлению администрации
Листвянского муниципального образования
от «01» декабря 2021г №122/1

 ПРАВИЛА
составления проекта бюджета Листвянского муниципального образования на очередной финансовый год и на плановый период

Настоящие Правила регламентирует процедуру и сроки составления проекта бюджета Листвянского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, и определяет механизм работы над документами и материалами, предоставляемыми в Думу поселения одновременно с проектом бюджета поселения (далее – Правила).
Понятия и термины, применяемые в настоящими правилами, используются в значениях, определенных Бюджетным Кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами, регулирующими бюджетные правоотношения.
Проект местного бюджета разрабатывается администрацией Листвянского муниципального образования на три года (на очередной финансовый год и плановый период). Разработку проекта местного бюджета осуществляет непосредственно начальник ФЭО администрации Листвянского муниципального образования.
Решением о местном бюджете устанавливаются:
1) распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов на очередной финансовый год и плановый период;
2) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств ЛМО на очередной финансовый год и плановый период;
3) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
4) источники финансирования дефицита бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;
6) объем расходов на обслуживание муниципального долга с соблюдением ограничения, установленного Бюджетным кодексом в очередном финансовом году и плановом периоде;
7) объем бюджетных ассигнований на реализацию программ ЛМО в очередном финансовом году и плановом периоде;
8) объем бюджетных ассигнований, направляемых на создание резервного фонда администрации ЛМО в очередном финансовом году и плановом периоде;
9) объем бюджетных ассигнований для предоставления и возврата бюджетных кредитов в очередном финансовом году и плановом периоде;
10) программа муниципальных внутренних заимствований на очередной финансовый год и плановый период;
11) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов в случае утверждения бюджета на очередной финансовый год и плановый период на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета, на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета;
[bookmark: Par312]Одновременно с проектом решения о местном бюджете в Думу ЛМО представляются:
1) основные направления бюджетной и налоговой политики ЛМО;
2) предварительные итоги социально-экономического развития ЛМО за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития ЛМО за текущий финансовый год;
3) прогноз социально-экономического развития ЛМО;
4) прогноз основных характеристик бюджета ЛМО на очередной финансовый год и плановый период;
5)   пояснительная записка к проекту местного бюджета с детальным разъяснением расходов.
6)   методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;
8) верхний предел муниципального долга на конец очередного финансового года и планового периода;
9) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
10) предложенные Думой, контрольным органом проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом ЛМО в отношении указанных бюджетных смет;
11) иные документы и материалы.
1) основные направления бюджетной политики и основные направления налоговой политики;
2) прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
3) предварительные итоги социально-экономического развития поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за текущий финансовый год;
6. Представление сведений, необходимых для составления проекта бюджета поселения, а также работа над документами и материалами, представляемыми в Думу поселения одновременно с проектом бюджета поселения, осуществляются в сроки, установленные прилагаемым к настоящим Правилам планом-графиком (приложение № 1).

Приложение №1
к Правилам составления проекта бюджета Листвянского МО
на очередной финансовый год и на плановый период,
 утвержденными постановлением Администрации Листвянского
 муниципального образования 07 декабря 2022 года №111

ПЛАН-ГРАФИК
составления проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период

	№
	Наименование документа (мероприятия)
	Ответственное должностное лицо
	Дата (период)

	1.
	Внесение изменений в Положение о бюджетном процессе в  Листвянском муниципальном образовании

Начальник ФЭО
	до 30 октября

	2.
	Формирование и представление главе администрации Листвянского муниципального образования параметров бюджета, подготовленных на основе:
прогноза поступлений доходов с учетом данных доходов бюджета поселения;
предельных показателей расходов бюджета поселения

Начальник ФЭО
	до 30 октября

	3.
	Разработка порядка и методики планирования бюджетных ассигнований бюджета  муниципального образования, включая порядок представления обоснований бюджетных ассигнований главными распорядителями средств бюджета

Начальник ФЭО
	до 30 октября

	4.
	Подготовка проекта постановления Администрации Листвянского муниципального образования «Об основных направления бюджетной и налоговой политики»

Начальник ФЭО
	До 30 октября

	5.
	Подготовка проекта постановления Администрации  Листвянского муниципального образования «О прогнозе социально-экономического развития Листвянского муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период»

Начальник ФЭО
	До 30 августа

	6.
	Подготовка реестра источников доходов местного бюджета

Начальник ФЭО
	До 30 октября

	7.
	Перечень муниципальных программ, подлежащих исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде

Начальник ФЭО
	До 30 октября

	8.
	Проекты муниципальных программ (проекты внесения изменений в муниципальные программы), подлежащих исполнению в очередном финансовом году и плановом периоде

Ответственные исполнители муниципальных программ
	До 25 октября

	9.
	Прогноз основных характеристик (общий объем доходов, общий объем расходов, дефицита (профицита) бюджета) бюджета поселения на очередной финансовый год и плановый период (либо среднесрочный финансовый план)

Начальник ФЭО
	До 29 октября

	10.
	Методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов (соглашения о передаче части полномочий (проекты соглашений))

Начальник ФЭО
	До 29 октября

	11.
	Оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год

Начальник ФЭО

	До 20 октября

	12.
	Реестр расходных обязательств по действующим обязательствам в текущем финансовом году и вновь принимаемым бюджетным обязательствам на очередной финансовый год и плановый период с разбивкой по годам с указанием принятых и планируемых к принятию

Начальник ФЭО
	До 1 ноября

	13.
	Одобрение прогноза социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период
	Начальник ФЭО
	одновременно с внесением проекта бюджета на рассмотрение Думы

	14.
	Утверждение среднесрочного финансового плана (при условии его разработки)
	Начальник ФЭО
	одновременно с внесением проекта бюджета на рассмотрение Думы

	15.
	Разработка проекта бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период
	Начальник ФЭО
	сентябрь-ноябрь

	16.
	Внесение проекта бюджета муниципального образования на рассмотрение Думы
	Глава поселения
	 До 5 ноября